1

广西农牧工程学校

广西农牧工程学校畜牧兽医虚拟仿真实训
基地建设项目自评报告

依据《自治区教育厅关于开展自治区职业教育示范性虚

拟仿真实训基地建设的通知》（桂教职成〔2021〕36 号）精

神，广西农牧工程学校畜牧兽医虚拟仿真实训基地建设项目

于 2021年向自治区教育厅申报并获得立项（桂教职成〔2021〕

46 号），畜牧兽医虚拟仿真实训基地坚持“以实带虚、以虚

助实、虚实结合”的原则，针对专业实训教学中“高投入、

高耗材、高危险、难实施、难观摩、难再现”的特点，致力

于打造集实训、科研、科普、技能竞赛、社会培训、技术服

务、对外交流为一体的开放、共享、共赢的虚拟仿真实训基

地，发挥引领、示范和辐射作用。经过两年建设，高质量完

成各项建设任务，在虚拟仿真实训环境条件建设、实训软件

资源建设、创新教学团队建设、实训管理和共享平台建设等

方面取得显著成效。现将项目建设工作报告如下：

一、项目完成情况及总体质量

（一）项目建设完成情况

1.创新人才培养模式和专业课程体系改革

2

按照规模化养殖场的发展需求，与广西广西扬翔股份有

限公司、桂柳牧业集团等龙头养殖企业深度融合，构建“双

元一体”为核心的“现代学徒制”人才培养模式，以源于企

业的真实生产项目为载体，科学系统地设计实训项目，使学

习过程工作化，实训任务生产化，校企指导一体化，实现学

校与社会资源优化组合，校企联合培养人才。

图 1 畜禽生产技术专业人才培养模式

教学过程与生产过程对接，课程内容与家庭农场畜禽养

殖技能等级证书标准对接，课程内容与行业技能比赛内容对

接，广泛开展调研和论证，剖析岗位群工作任务，构建融课

程思政教育、立足“三农”、优秀文化传承于专业教育全过程

的“岗课赛证”相融合的“三位一体”的课程体系。

3

表 1“三位一体”的“岗课赛证”课程体系构建

建设期内，校企合作共同开发《畜禽解剖生理》《动物微

生物与检验》《兽医基础（病理、药理、临床诊疗技术）》《养

殖场环境卫生与控制》4 门专业基础课，《养猪技术》《养牛

羊技术》《养禽技术》《动物营养与饲料加工》《畜禽疾病防治

岗位群
典型工作任务-

行动领域
学习领域 技能比赛项目 1+X 证书

畜禽饲养

畜禽场选址、畜

禽的饲养管理、

畜禽饲料预算、

禽蛋孵化

养猪技术、养禽技术、

养牛羊技术、动物营养

与饲料加工、畜禽解剖

生理、养殖场环境卫生

与控制

雏鸡雌雄鉴别

家 庭 农

场 畜 禽

养 殖 技

术 等 级

证书、家

畜 繁 殖

员

畜禽繁殖

猪人工授精、禽

人工授精、牛人

工授精、羊人工

授精

养禽技术、畜禽解剖生

理、家畜繁殖技术

猪精液品质检

测

饲料加工
饲料加工生产、

饲料营销

动物营养与饲料加工、

农产品营销（电商）

饲料原料品质

鉴别

畜禽防疫

畜禽场疫病防

控、畜禽常见疾

病防治

畜禽疫病防控技术、畜

禽解剖生理、兽医基

础、动物微生物及检

验、畜禽疾病防治技术

猪瘟疫苗免疫

注射、猪前腔

静脉采血、鸡

体 解 剖 与 采

样、鸡翅静脉

采血

4

技术》《畜禽防疫技术》《家畜繁殖技术》7 门专业核心课程。

校企合作开发《动物营养与饲料加工》《动物微生物与检验》

等 10 门教材。校企合作开发《动物营养与饲料加工》《养猪

技术》《家畜繁殖基本技能》等共 15门数字化教学资源，数

字化教学资源利用率达到 100%。

2.虚拟仿真实训环境条件建设

建设期内，扩大现有展示体验区、专业教学实训区、AI

智慧课堂区和创研开发区等 600平方米虚拟仿真实训体验区

域畜牧类软件资源的占比，增加了 5 套头戴式 VR 设备。在

现有的计算机实训室引入 XR仿真加速云平台管理系统,该系

统为虚拟仿真软件提供云加速、云渲染、云计算、云安全等

升级服务，帮助软件产品快速实现跨平台，软硬件资产集中

管理，提升软件的体验。通过信息技术和部分硬件投入使原

有的计算机实训室升级为高标准虚拟仿真实训室。通过定制

装修，在虚拟仿真实训体验区增加形象墙面、宣传画、造型

发光字、门牌等元素，营造课程对接岗位、专业对接产业的

符合教学需要的畜牧兽医虚拟仿真实训场景和育人文化环

境，增强体验感。

3.虚拟仿真实训软件资源建设

根据人才培养方案中专业课程的实训技能培养要求，通

过与广西广西扬翔股份有限公司等畜牧类企业、广西梧州农

业学校等农类兄弟学校共同研讨实训资源，与南京莱医特电

子科技有限公司共同定制开发实训资源，在原有的猪解剖、

5

牛解剖、鸡解剖、犬解剖实训软件资源基础上，增加了“重

温百年党史”VR 虚拟展馆系统软件、猪养殖虚拟仿真实训系

统软件等 12套沉浸性、交互性、智能性强，便于开放共享的

软件，这些软件中的实训项目适用于畜禽生产技术、宠物养

护与经营专业实训教学，通用性较强、实训环境典型。

表 2 虚拟仿真实训资源建设清单

序

号
服务专业 服务课程 虚拟实验项目名称 版本

1

全部专业 课程思政

“重温百年党史”VR 虚拟展馆

系统软件
VR 版

2
红军井冈山会师 VR 虚拟体验

系统软件
VR 版

3

畜禽生产

技术

养猪技术 猪养殖虚拟仿真实训系统软件 校园网络版

4 养禽技术 鸡养殖虚拟仿真实验系统软件

5 养牛羊技术
奶牛养殖虚拟仿真实训系统软

件
校园网络版

6
动物营养与饲

料加工

饲料原料快速鉴定与掺假识别

虚拟仿真实验系统软件
校园网络版

7
饲料青贮技术虚拟仿真实训系

统虚拟仿真实验系统软件
校园网络版

8 畜禽防疫技术
生猪屠宰及检疫虚拟仿真系统

软件
校园网络版

9

兽医基础（动

物病理、猪病

防治部分）

猪病的病理诊断虚拟仿真实验

系统软件
校园网络版

10

兽医基础（牛

羊病防治部

分）、动物微

生物及检验

牛结核病的检疫净化虚拟仿真

实验系统软件
校园网络版

11
动物微生物及

检验
动物免疫学原理动画 校园网络版

6

12
宠物养护

与经营

宠物护理与美

容
犬美容虚拟仿真系统软件 校园网络版

4.创新教学团队建设

紧扣高水平“虚拟仿真信息化”师资队伍发展需求，树

立“以人为本、自我发展、研究引领、实践提升”的教师发

展新理念，聚焦学校重点建设的畜牧兽医品牌专业（群）、畜

禽生产技术优质专业（群），结合教师、教材、教法“三教”

改革，校企合作组建专兼结合的虚拟仿真教学创新团队，实

施信息技术支持以及工作任务项目化、模块化的教学模式创

新。学校建立推进信息化教学改革方案，完善教师教学质量

评价办法和教师教学绩效考核办法等激励制度，调动教师利

用虚拟仿真等信息技术手段的积极性，培养教师具有较强的

教学实施能力和资源建设、使用及推广能力，推动教学改革，

提升教学质量。建设期内，教师在教学/技能比赛中获得省级

一等奖以上 4项、二等奖 6 项、三等奖 7项，指导学生在技

能竞赛中获得省级一等奖以上 5项、二等奖 2 项，教师获得

省级以上荣誉称号 1项。

5.虚拟仿真实训管理和共享平台建设

建设专门教学管理平台，升级校园网络环境，以支持教

学资源建设、运行、共享，保障平台稳定运行。虚拟仿真实

验支撑及平台建设包含虚拟仿真实验综合管理平台、虚拟仿

真实验系统、XR 仿真加速云平台管理系统和 XR 虚拟现实课

7

件编辑系统。虚拟仿真实训支撑及平台相关软件均采用先进

的开发语言，系统运行稳定流程，功能强大。所有软件开发

标准均符合 GB8566-88《计算机软件开发规范》、GB8567-88

《计算机软件产品开发文件编制指南》、GB9385-88《计算机

软件需求说明编制指南》、GB9386-88《计算机软件测试文件

编制规范》、GB/T28035-2011《软件系统验收规范》等国家系

统设计规范。软件均通过第三方安全性测试。

（二）标志性成果完成情况

1.教师发展成果

教师在教学/技能比赛中获得省级一等奖以上 4 项、二等

奖 6 项、三等奖 7项，指导学生在技能竞赛中获得省级一等

奖以上 5项、二等奖 2项，教师获得省级以上荣誉称号 1项。

2.专业建设成果

畜禽生产技术、宠物养护与经营专业被确立为广西优质

中职专业立项建设；牵头成立自治区级广西现代畜牧业职业

教育集团；畜牧兽医专业获广西中等职业学校品牌专业建设

项目立项，验收结果为良好；畜禽生产技术、宠物养护与经

营专业教学资源库获自治区职业教育专业教学资源库建设

项目立项；《动物营养与饲料加工》认为定国家级、自治区级

职业教育在线精品课程；《动物微生物及检验》等 7 门课程被

认定为校级精品课程；《动物营养与饲料加工》《猪生产技术》

认定为东盟国际化课程，《禽病防治实用技术》《牛羊生产》

《牛的繁殖基本技能》《动物微生物检验技术》《猪病防治实

8

用技术》被认定为东盟国际化培训资源包；《动物营养与饲料

加工》“十四五”自治区职业教育规划教材通过审核；《动物

营养与饲料》等七门教材拟入选首批农业农村部“十四五”

规划教材；被确定为 2022、2023 年国家 1+X 家庭农场畜禽

养殖职业技能等级证书制度试点牵头院校，被评为 2022 年

1+X 家庭农场畜禽养殖职业技能等级证书试点工作“优秀团

队”。

3.学生培养成果

学生参加中国畜牧业协会举办的 2023 年第二届“校园

杯”全国职业院校宠物护理与美容职业技能大赛，获特等奖

2项、一等奖 3项、二等奖 2 项。2021、2022年学生参加 1+X

家庭农场畜禽养殖职业技能等级证书考试，通过率分别为

96.4%和 91.4%；2021、2022 年学生参加 1+X宠物护理与美容

职业技能等级证书考试，通过率分别为 92.5%和 95.29%。

4.社会服务成果

继续教育部组织开展面向农业农村的职业技能培训，

2022年培训收入达到 966万元，培训和服务达到 1829人次。

13名教师担任乡村科技特派员，为柳州市柳北区、来宾市兴

宾区等重点服务县区提供畜禽生产与疾病防治技术指导和

信息咨询服务，助力乡村振兴。2021年学校被自治区农业农

村厅评为脱贫攻坚先进集体。

二、项目资金管理情况

（一）资金管理及制度建设情况

9

学校为加强资金管理，制订了包括《广西农牧工程学校

项目资金管理办法》、《广西农牧工程学校固定资产管理办法》

等一系列专门的资金管理办法，完善了相应的保障措施，以

确保专款专用，发挥财政补助资金的使用效益。

（二）资金到位情况

截至 2022年 11 月 30 日止，学校畜牧兽医虚拟仿真实训

基地建设项目预算投入资金为 250 万元，实际到位资金 250

万元，资金到位率 100%。不同来源的资金到位情况：自治区

财政预算投入 250 万元，实际到位 250 万元，到位率 100%。

不同用途的资金到位情况：实训环境条件建设预算投入 20万

元，实际到位 20 万元，资金到位率 100%；虚拟仿真实训软

件资源建设预算投入 188万元，实际到位 188 万元，资金到

位率 100%；虚拟仿真实训管理和共享平台建设预算投入 42

万元，实际到位 42万元，资金到位率 100%。

（三）资金使用情况

截至 2022年 11 月 30 日止，学校畜牧兽医虚拟仿真实训

基地建设项目预算投入资金为 250 万元，实际到位资金 250

万元，资金到位率 100%。实际支出额为 250万元，资金实际

支出率 100%。其中：实训环境条件建设实际到位 20 万元，

实际支出 20.40 万元，资金实际支出率 102%；虚拟仿真实训

软件资源建设实际到位 188 万元，实际支出 185.77 万元，

资金实际支出率 98.81%；虚拟仿真实训管理和共享平台建设

实际到位 42 万元，实际支出 43.83 万元，资金实际支出率

10

104.36%。

（四）审计结论

学校对畜牧兽医虚拟仿真实训基地建设项目资金设立了

专账（项目核算）进行明细核算，资金的投入和支出情况以

及项目资金管理情况符合《现代职业教育质量提升计划资金

管理办法》和国家财经法律、法规的有关规定，该项目资金

已全部纳入学校统一核算、统一管理，实行专款专用，专账

管理，资金管理比较科学规范，项目资金投入及时并足额到

位，支出使用符合相关规定。纳入政府采购的支出项目，已

按照《中华人民共和国政府采购法》的有关规定进行采购。

项目资金形成的固定资产、无形资产及时入账并按照国有资

产管理的有关规定进行管理。

三、项目组织管理水平

（一）管理机构的健全性

学校成立以学校主要领导牵头，分管领导具体负责的工

作机构。

1.项目建设工作领导小组

组  长：蒋漓生

副组长：马翠芳

成  员：张丹琳  梁  炜  廖福振  李  强

职  责：对建设项目进行统筹规划、统一指挥，项目建

设方案的论证和审核，建设工作的推进和监控。

2.项目建设办公室

11

组  长：马翠芳

副组长：张丹琳

成  员：梁  炜  廖福振  张志强  周  波  李华慧

陶佑强  王  芳  潘  立  叶婷婷  吕鸿飞

韦颖璇  雷卫霜  黄华东

职  责：方案、管理制度的制定，师资队伍的建设，课

程体系建设，实训环境空间建设，资源共享平台的建设和推

进、校企合作平台的建设和推进，社会培训、职业技能鉴定

等。

3.项目建设监督小组

组  长：黄雪泉

副组长：李  强

成  员：廖福振  姜林艳  欧莹莹  曾小川

职  责：对整个项目的建设过程进行监督，保障项目资

金专款专用，合法合规使用。

（二）组织实施的情况及项目管理水平

严格遵守有关法律法规及上级文件要求，出台项目建设

相关管理制度，明确分工及责任，狠抓落实。成立有由校长、

分管副校长、纪委书记与办公室、教育教学服务中心、计财

科等部门负责人组成的采购招标工作领导小组，负责采购招

标的决策、计划和审核，确保资金使用合理、合法、合规。

四、项目成效

（一）虚实深融，建成一流的实训教学基地

12

坚持“以实带虚、以虚助实、虚实结合、能实不虚”的原

则，秉承学校多年校-校-企合作优势，充分利用学校数字化

教学成果，建设集教学、研发、服务、体验、展示等功能于

一体的虚拟仿真实训基地，优化实训模式，规范教学资源，

打造智能化教学服务平台，确保虚拟仿真实训基地在人才培

养中发挥引领示范作用。

（二）提升人才培养质量

虚拟仿真实训软件资源可应用于《养猪技术》《养禽技术》

《动物营养与饲料加工》《兽医基础》《宠物护理与美容》等

课程的实训教学，实践教学质量明显提高，人才培养质量不

断提升。学生参加宠物护理与美容职业技能大赛获特等奖 2

项、一等奖 3项、二等奖 2 项，参加 1+X 职业技能等级证书

考试，通过率均达 90%以上。

（三）助推学校综合实力提升

形成虚拟仿真创新教学团队，助推学校内涵式发展。教师

在教师教学技能大赛、精品在线课程建设、专业教学资源库

建设、面向东盟国际化职业教育资源建设、十四五规划教材

建设等方面都取得了优异的成绩，学校综合实力得到提升。

（四）示范辐射作用良好

牵头成立广西现代畜牧业职业教育集团，农业农村部科

教司调研组到我校调研，广西农业职业技术大学到我校开展

工作交流学习，太原生态工程学校以及广西钦州农业学校、

广西百色农业学校等广西 8所农业中职学校到我校参观交流，

虚拟仿真实训基地建设得到领导、同行们的认可,发挥良好

的示范辐射作用。

钅程卩

13

广西农牧工程学校

广西农牧工程学校畜牧兽医虚拟仿真实训基地
建设项目自评报告

校内验收专家签字:

甲症漆吓0扌吻 卫译纠务

‘。Ⅱ丿